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Podwójna gra 
Wybór feldmarszałka Hinden-

burga na prezydenta Rzeszy, zda 
je sie być zapewniony. W naj
bliższa niedzielę zadecyduje o 
tem 44 mUjonów uprawnionych 
4o głosowania Niemców. 

- Z pięciu kontrkandydatów Hm 
denburga dwaj odpadli, przede 
wszystkiem Dusterberg, kandy
dat Hngenberga i „SiaWhehnu". 
BataJja rozegra sie zatern mie
dzy trzema, a -właściwie dwoma, 
boć przecie Ttaaknajm, kandy
dat komunistyczny, nie może li
czyć na przyrost głosów ponad 
B mfljonów, które przy pierw
szym wyborze 13 marca otrzy
maj. Zatem dwaj tyłko kandyda 
Ci są możliwi: HmdenbuTg (13 
marca skupił 18.650.730 głosów) 
I Hider (11.339.285). Z tych dwu 
kandydatów Hindenburg może 
w warunkach, jakie się w ostat-

. nich tygodniach wytworzyły, li
czyć na zwycięstwo. 

Nie znaczy to jednak, by to 
zwycięstwo przypadło mu bez 
zawziętej, namiętnej walki Wła
śnie skończył się świąteczny „ro 
zejm polityczny^ w Niemczech. 
zarządzony przez rząd Brunm-I ^ ^ Y N . 3 4_ _ w nltĄywvo 
p - .. Jak śwudczą wiadomo-. tó K w ^ . ^ ^ ^ „ ^ ^ r o z 
sci. ostatnjo nadchodzące z N ; e - | p o c z e , a ^ w c z o r a j z nieznanych 
mieć, zawTzało znowu w środo-! powodów ostra wymiana strzałów 

zostanie, wytęża wszelkie siły, 
aby światu unaocznić, że doko
ła niego skupia się taika siła, iż 
z nią przy decyzjach międzyna
rodowych (rozbrojentowych, re-
paracyjnych) będą się musieli li 
czyć mężowie stann i we Fran
cji i w- Anglji. 

Rząd Brunmga nie chce oczy
wiście. aby Mrder i jego kidzie 
doszli do rządu. Ale nie mają oni 
nic przeciw temu. aby nacjona
lizm maniestowal swe siły i a-
by pod presją tego nacjonali
zmu mogli wobec zagranicy tłu
maczyć się ze swej nieustęcHi-
wości wobec haseł... rewizjoni
stycznych. 

Jest to zatem podwójna gra: 
niedopuszczenie Hitlera do wła
dzy — a Równocześnie nieprze 
szkadzanie manifestowaniu siły 
nacjonalizmu. 

Ultimatum H ndenburga 
do kierown <twa Stahlhelrao 

BERLIN, 3. 4. — Teł. wł. — Pre
zydent Rzeszy Hindenburg wezwał 
kierownictwo Stałunelmu, by do 5 
kwietnia udzieliło mu odpowiedzi. 
czy gotowe jest cofnąć wszelkie 
zarządzenia przeciwko tym człon 
kom organizacji, którzy w pierw
szych wyborach głosowałi za Hin-
denburgiem. 

Od odpowiedzi tej Hindenburg 
uzależnia swój stosunek do Stahl-
hemru. 

Jak wiadomo w pierwszem gło
sowaniu Stahlhelm oddał swe gło
sy za Dusterbergiem, mimo iż Hin 
denburg jest honorowym człon
kiem tej organizacji 

Potoczą się głowy. 
tak mówił Hitler 

BERLIN. 3.4. — W sensacyj
nym procesie politycznym, od
bywającym sie w Monachium i 
oskarżenia Hitiera przeciwko 
dziennikowi socjalistycznemu 
..Miinchener Post", zeznawał 
wczoraj poseł narodowo-socjali-
stycznv Frank. 

W toku zeznań Frank oświad 
czyi. że Hitler po objęciu wła

dzy w Niemczech -niezwłocznie 
powoła do życia trybunał dla 
osądzenia „przestępców stanu" 
i że wówczas potoczą się gło
wy po piasku. 

Frank, jak wiadomo, był jed
nym z przywódców narodo
wych socjalistów, a ostatnio 
przyjęty był na specjalnej au
diencji przez min. Groenera. 

N ema sprawiedliwości w Niemczech 
Rehabilitacja lakubowsklego odrzucona 

BrJRLIM, 3.4 Sprawa niewinnie 
skazanego w Niemczech robotni
ka polskiego Jakubowskiego zna 
lazła swój epilog w wyższym są
dzie krajowym w Rostock, który 
w ostatniej instancji odczuci' 
wniosek prokuratury i obrony o 
rewizję procesu. 

Demokratycziaa prasa niemie
cka wyraża zdziwienie z takiego 
obrotu sprawy, przypominając, ie 

już sąd karny w Neustreritz uznał, 
iż z pośród 11 poszlak przeć;w 
Jakubowskiemu 8 najważniej* 
szych okazało się bezpodstawne-
mi. 

Sprawa Jakubowskiego — pi
sze „Zwórf-Uhrblart" — zakoń
czyła się w sposób, nie świadczą
cy pochlebnie o niemieckiej spr» 
wiedJiwości. (PAT). 

Hndenburg nie ułaskawia 
Pacyfista niemiecki skazany 

BERLIN, 3.4. — Prezydent 
Rzeszy odrzucił prośbę o uła
skawienie redaktora tygodnika 
„Welt-Biihne" Kazimierza von 
Ossietzky'ego, skazanego przez 
Trybunał Rzeszy na I rok i 6 

Walka pomiędzy generałami chińskimi 
Kilkugodzinna strzelanina pod Szanghafem 

uiskach poiitycznych. 
Stawką nie jest więc samo 

stanowisko prezydenta Rzeszy. 
bo to jest już, zdaje się, przesą
dzone na rzecz Hindenburga, 

Rozgrywka toczy się na innej 

karabinowych i armatnich. 
Wobec tego, że w okolicy tej nie 

stacjonują wogóle wojska japońskie, 
powstała narazie niesprawdzona 
wersja o walce pomiędzy 5 a 19-tą 
armią chińską. Najprawdopodob-

rozumienfa we wszystkich pra- iganda ta może tylko uczynić tru 

już platformie i do innych zmie-1 m e ' sarcie wynikło między zwoleti 
rza celów. Wiosna tegoroczna 
obfituje dla Niemiec w szereg 
ważnych zdarzeń. 24 kwietnia 
odbędą się wybory do sejmów w 
Prusach, Bawarii, Wirtembergii, 
Hamburgu i Anhałcie — a wiec 
w pięć szóstych terytorium całe 
go państwa. Cała wiosna upły
nie na ważnych konferencjach 
międzynarodowych, dotyczą
cych trzech zagadnień: federacji 
państw naddimajskich, genew
skiej konferencji rozbrojeniowej 
i zapowiedzianej na czerwiec w 
Lozannie konferencji Teparacyj-
nej. 

Otóż do tych decyzyj. jakie 
Niemcy zarówno w swych spra 
wach wewnętrzno - politycz
nych jak i dyplomatycznych po
wziąć muszą w najbliższych mie I 

nitami Czang . Kai - Szeka a stron 
otkami rządu nanktńskiego. 

Wobec przerwania wszelkiej ko 
munikacji z polem bitwy, brak jest 
wiadomości o istotnej przyczynie 
ognia. 

CZAN - CZUN. 3.4. Po ośmio
godzinnej zaciekłej walce Japoń 
czycy wyparli przeciwników z 
Nunganu na północny wschód 
od Czao - Czuttu w stolicy Man-
dzurjL 

TOKJO, 3.4, W rejonie Sien-
Tao. około północno - wschodn. 
granicy Korei, ugrupowały <-kj 
powstańcze wojska. WTOgie no
wemu rządowi 
bandyckiems szajkami komuni
stów zagrażają bezpieczeństwu 
ludności koreańskiej. 

LONDYN. 3.4. Japońska eska 

wie punktach i że należy się spo 
dziewać, że na następnem pos-e-
dzenru, które ma się odbyć w 
dniu dzisiejszym, osiągnięte bę
dzie całkowhe porozumienie. 

Punktem spornym jest dotąd 
kwestja daty zupełnego wycofa
nia wojsk japońskteh-do koncesji 
międzynarodowej. 

Delegat japoński zwraca uwa
gę w nocie na propagandę antyja 
pońską i oświadcza, że otopa-

dniejszem przywrócenie norma 
nego stanu w Szanghaju. 

MOSKWA, 3. 4. — Tel. wł. — 
Sowiecka agencja telegraficzna do 
nosi z Szanghaju, że w wyniku ro
kowań pomiędzy delegatami chiń
skimi i japońskimi, ustalono co na
stępuje: Japończycy ewakuują: 1) 
większą część szanghajskiej dziel
nicy chińskiej Sza-Pei, 2) wschod
nią część Kiang - Wanu i pole wy
ścigowe, 3) wieś Wusung. 4) okręg 
Jang-Sirpu. 

Nieprawdziwe plotki „dymisyjne" 
Pp. Wysocki. Górecki I Gruber — pozostają 

Kilka pism niemieckich i gdań
skich przyniosło wiadomości o bli-
skiem ustąpieniu posła polskiego w 
Berlinie, dr. AL Wysockiego, oraz 
c odwołania attache wojskowego 
płk. dypL Morawskiego. 

O ile wiadomość o odwołaniu 
płk. Morawskiego jest już wiadomo 

które wspólnie z j ścią przestarzałą, gdyż już od dwu 
tygodni płk. Morawski jest dowód-
CJ, jednego z pułków kawalerii, a 
stanowisko attache wojskowego 
poselstwa polskiego w Berlinie ob-

siącacb, szykują się dwa obozy: l d r a ' złożona z 19-tti ofcrętów wo-
„wetmarsfci" i JWderowski". kol*n n*" c n . zawinęła do portu Cai 
aheja obecna, której politycznym Dao. 

jął mjr. dypl. Szymański, o tyle wia 
domość o odwołaniu ministra dr. 
Wysockiego jest według informacji 
agencji „Iskra" wiadomością wy
ssaną z palca. 

Ta sama agencja zaprzecza rów 
nież kategorycznie pogłosce, poda
nej przez niektóre pisma warszaw 
skie, jakoby mieli ustąpić: gen. dr. 
Górecki, prezes Banku Gospodar
stwa Krajowego i dr. Gruber, pre
zes P.K.O. 

Eksporiacja zwłok min. Sokaia 
wyrazicielem jest rząd Brunmga 
a. sztandarową postacią reprezen 
tacyjną Hindenburg — i wzra
stający wciąż we wpływy na
cjonalizm, obiecujący obywate
lowi niemieckiemu zupełne prze 
oranie niwy polityk: wewnętrz
nej i zagranicznej Niemiec 

Toteż w tej chwili już nie o 
to chodzi, kto zasiądzie w fote
la prezydenta Rzeszy, a o to, 
jada podczas wyborów 10 i 24 
kwietnia będzie stosunek sił mię 
dzy zwolennikami republiki 
„weimarskiej", a poplecznikami 
-trzeciego pańsrwś" wszech wła 
dzy nacjonalizmu. Hitler, choć 
w!e. że prezydentem Rzeszy nie 

Orociystoitl żałobne w Genewie 
Według oświadczenia admira- j GENEWA. 3.4. Dziś popołudniu I Prezes Mahaim podkreślił sym-

ła japońskiego pobyt eskadry w! ^było się wyprowadzenie zwłok [ patię, jaką min. Sokal zjednał we 
porcie obliczony jest na 2 t y g o j 1 p" H1"11^. ^ U z gmachu de-
y^, „, w w j r~ ,* itgacjt polskiej na dworzec, skąd 
G • c- nastąpi przewiezienie do Warsza-

LONDYN, 3.4. W Lojang odby j wy. 
la się pod przewodniCTKrem pre- W obrzędach żałobnych wzięli 
zydeara Cbm Lnsena ważna na-!!,<Jzia» przedstawiciele rządu ge-
rada w sprawie stanowiska Chn P€ w s k ' e«>f Prezydentem Frydery 

. v . , „ • jkitm Marnn na czele. przedsta.v:-
w razie zerwania z Japonją, L f e t e i w i a U dyplomatycznego i po 

Postanowiono, iż wojska ch:ń-, lirycznego Genewy, oraz szerokie 
skie będą zachowywać stanowi-1 Koła genewskie, wśród których 
sko bierne dopóki Japończycy nie zn.arły cieszył się wielką popular

nością i szacunkiem, oraz kolonia przejdą do natarcia. 
GENEWA, 3.4 Delegat japoń

ski Sato w nocie, zakomunikowa
nej sekretarzowi generalnemu Lf 
gi zapewnia, że doszło już do po-

Starcie z komunstami w Berlinie 
• pdziae pa u tyote . j oko l i pcIHyaaeoo-

. BERLIN. 3.4. — Tet wł. — Za-
wdwie w godzinę po opływie ,po-
koja połirycznezo" kemmmkA nrzą-
dTiłi aa G i \itmmitrmr demon
stracje poHryczBą. 

Gdy policja próbowała demon
strantów rozproszyć, poczęli ją 

bombardować kamieniami. 
Policjanci w obronie własnej ma 

sieli ożyć broni palnej. Jeden ko
munista został ciężko raniony. 

Ciężko ranny jest również pe-
wien policjant, uderzony kamie-
n':em w głowę. 

Pożar szpitala Czerwonego Krzyża 
• TyHsk 

MOSKWA, 3A. — TeL wŁ —]ło prócz straży ogniowej równlei 
(P/czoraj wieczorem wybschł wj wojsko. 
szphala Czerwosego Krzyża w] Wizyidcich chorych zdołano ora 
Tyfiuae grozay pożar. tować. 

Wśród kataset chorych po wsta-1 Niektórzy podczas skoków z o-
« niebywała panika. Pacjenci rza- Wen odnieśli poważniejsze obraze-
eak tk z okien. nią. 

W aken rawwTMCzei aczestniczy-1 Szpital spłonął doszczetste. 
Tego fisiaa rit byte 

H ntaM toeckiego 
BERN, 3.4 — ATesztowano w j wiadomo, w roku 190° do wy-

Bernie pewnego barona węgier | rzeczenia sie dóbr I walorów, 
sktego. który założył tu towa-j sięgających olbrzymich sum. 
rzystwo. mające rzekomo na ce Wspomniany baron zdołał na-
m eksploatowanie dziedzictwa ciągnąc większa Bose osób w 
byłego sułtana tureckiego Ab- j Bernie na znaczniejsze sumy pie 
dul Hanrda. zmuszonego, jak miedzy. 

rolska w Genewie, 
Obrzędy żałobne rozpoczęły się 

modłami pastora d"Espine, poczem 
przemówienie wygłosił zastępca se 
kretarza generalnego Ligi Aveac-1. 

Przypomniał on rolę zmarłego 
ministra Sokala w poszczególnych 
organizmach Ligi Narodów, podkre 
stając w szczególności, że nazwi
sko jego pozostanie nazawsze złą
czone z wnioskiem polskim na Zgro 
madzenie Ligi w 1927 rokn, otwie
rającym drogę paktowi Kelloga. na 
stepnie przemawiali prezes Rady 
administracyjnej Międzynarodowe
go Biura Pr>cy, Mahaim, oraz dy
rektor tegoż biura Thomas, którzy 
z wielkiem wzruszeniem omawia
li działalność i zasługi ministra So
kala dla międzynarodowej organi
zacji pracy na terenie Genewy. 

wszystkich kołach genewskich dla 
swojej ojczyzny, której służył z ta-
kiem oddaniem, podniósł wierność, 
z jaką zmarły mimo doniosłej misii 
politycznej, powierzonej mu przez 
r>ąd polski, pracował także dla mię 
dzynarodowej organizacji pracy i 
fu aż do zupełnego wyczerpania sił 
i porównał śmierć ministra Soki-
'a do śmierci żołnierza na posterm 
ku. 

Następnie przemawiał mrn. Mc-
dr.eiewski. długoletni współpraco
wnik mm. Sokala, który podkre
śl ł opiekę, jaką zmarły otaczał ko 
lonję polska na terenię Ligi Nar> 
dów. 

Po min. Modzelewskim przema
wiali radca Gwiazdoski, który dzię 
kował wszystkim, którzy oddali o-
statni hołd pamięci min. Sokala i 
żegnał zmarłego jako najstarszy je
go współpracownik w imieniu de'e 
gacji polskie) i Polaków genew
skich. 

Po przemówieniach wyruszył 
kondukt pogrzebowy na dworzec. 

Za konduktem podążyły 3 wozy 
z wieńcami 

Wagon ze zwłokami t. p. miiii-
stra Sokala odjedzie z Genewy ju
tro i przybędzie do Warszawy w 
poniedziałek wieczorem. 

Ewakuacja ma nastąpić w ciągu 
jednego miesiąca. Na ewakuowa
nych obszarach nie mogą się ni-
razie znajdować żadne oddziały 
wojskowe chińskie, a jedynie tyl
ko specjalnie w tym celu utworzo
na policja chińska. 

Nad przeprowadzeniem tego ukla 
du ma czuwać specjalna komisja 
chińsko - japońska. 

miesięcy wiezienia za ogłoszo
ny w swoim czasie artykuł o 
subwencji Rzeszy dla lotnictwa. 

Sprawa ta wywołała wów
czas wielką sensację w kołach' 
politycznych. Pod wnioskiem 
o ułaskawienie złoży? podpisy 
szereg wybitnych osobistości 
ze świata politycznego, nauko
wego i artystycznego Niemiec, 
m. in. prezydent Reichstagu 
Loebe. 

Niech żyje niezawisła 
Cltorw;cja! 

Demenslracja w Zagrzeb u 
ZAGRZEB. 3.4. - Tel. wł. W Za-

zrzeWu odbyły <\ę dziś wielkie demon
stracje pod hasteni u">lnei, ctiiezawislel 
Chorwacji. 

Policja silą rozpędzała tłumy 
27 przywódców demonstracji zasta

ło aresztowanych. . 

Rozejm elektryczny w Częstochowo 
Zabłysły światła 

CZĘSTOCHOWA, 3. 4. Wczoraj 
po raz pierwszy po dtitószej przer
wie wszystkie mieszkania i skle
py w mieście były oświetlone elek 
rrycznością. 

Zrzeszeni* konsumentów prądu 
elektrycznego, wobec rozpoczęcia 
się pertraktacyj z zarządem elek
trowni, ogłosiło zawieszenie trwa
jącego od miesiąca strajku na prze 
ciąg dni 14-tu t. i. do dnia 15 kwie
tnia. / 

Jednocześnie podarto do ogólnej 
wiadomości że elektrownia zgo-

(dziła się na bezpłatne założenie 
zdjętych liczników. 

W okresie 14-dniowym przed
stawiciele zrzeszenia i elektrowni 
wspólnie opracują warunki, które 
będą następnie przedstawione dó 
zatwierdzenia min. robót publicz
nych, celem poczynienia zmian w 
obecnie obowiązujących uprawnie-
/rach elektrowni. 

Rozsądna zniżka cen 
ele tryczntsści w Gdyni 

Elektrownia miejska w Gdyni 
opracowała projekt nowej taryfy 
na prąd elektryczny. Opłaty bę
dą pobierane wedle następującej 
zasady: 

Ustala się kontyngent minimal 
nego zużycia prądu, w wysokoś
ci 80 gr. za kiiowat. Po przekro
czeniu zużycia minimum prądu 
nastąpi obniżka stawek na 35 20 
a nawet 15 gr. za kilowat. 

Projekt będzie rozpatrzony 
przez władze nadzorcze miej
skich zakładów elektrycznych i 
ma wejść w życie już z dniem 1 
maja. 

Gdynia po wprowadzeniu tęga 
projektu w życie będzie pierw
szym miastem, które zostosuje 
u siebie system, rozpowszech-
n:ony oddawna zagranicą. 

Zap dn erie sie ziemi 
Katastrofa tektoniczna 

w Norwegii 
OSLO. 3.4. - Te), wl. — W Namdal 

koto Mamnos wydarzyła sie katastrofa 
obsunięcia ziemi. 

Tere-ny. na których stato kiHca go
spodarstw. obniżyły się o 800 metrów. 

Ziemia obniżyła się na terenie-sze
rokości 400 i długości 200 mtr. 

W środę 6 kwietnia 
konferencja o federacji natfdunajskiei 

dunajskiej rozpocznie się w środę 
6 kwietnia o godz. 14.30 w gma 
chat M. S. Z. (ATE). 

LONDYN, 3.4. Angielskie MS. 
Z. komutrflcttie urzędowo, iiż kon
ferencja przedstawicieH 4 mo
carstw w sprawie federacji nad-

W oczekiwaniu sensacyjnych zeznań 
sprawców zamactin na won Twardowskiego 

o swoich stosunkach z pewną gru
pą obywateli polskich. 

Akt oskarżenia domaga się dla 
Sterna i Wasiljewa kary śmierci 

BERLIN, 3.4. — Teł. wł. — Agen 
cja telegraficzna Telegraphen -
Union donosi z Moskwy, że w roz
poczynającym się jutro procesie 
przeciwko sprawcom zamachu na 
radcę ambasady niemieckiej w 
Moskwie, von Twardowskiego, 
Sternowi i Wasiljewowi, obaj oskar 
leni mają złożyć zeznania niezwy
kłej wagi politycznej. 

Szczególnie doniosłe mają być 
pod tym wzgędem zeznania Wasil 
lewa. 

W miarodajnych kołach sowiec-
Vcb mają wedle tych doniesień 
niemieckich dalej podtrzymywać 
twierdzenie iż Stern złoży zeznania 

Pasażerowie i załoga 
„Ceszyna" 

zdrowi 
HELSINGFORS, 3. 4. — Tel. wł. 

Z pokładu „Cieszyna" nadeszła 
dziś wczesnym rankiem radjodepe-
sza, iż wszyscy pasażerowie oraz 
cała załoga znajdują się przy ży-
cłu. 

Wybory litewskie w Kłajpedzie 
Wędrówki z Kowna i nowa ordynacja 

KOWNO, 3.4. Lrtwroi zamie
rzają podczas wyborów do sej
miku kłajpedzkiego wzmocnić 
sztucznie żywioł litewski podob 
nie jak Niemcy usiłowali zwię
kszyć żywioł niemiecki podczas 
plebiscytu na Górnym Śląsku. 

Pod rozmaitemi pozorami od 
bywa się obecnie wędrówka Lit 
wmów z rdzennej Litwy do okrę 
gu kłajpedzkiego I w ten sposób 
zwiększa się kontyngent wybór 

ców litewskich. 
Oprócz tego ma być zmienio

na ordynacja wyborcza, tak, aby 
czynniki rządowe mogły wy
wrzeć bezpośredni wpływ na 
wynik wyborów. 

Stosując te sposoby — rząd U 
tewski przypuszcza. Iż litewska 
frakcja w sejmiku kłajpedzkitn 
wzrośnie w takrm stopniu, iż głos 
jej będzie decydowa* o składzie 
dyrektoriatu. 

10 gab netów 
w cfagu 4 lat kadencll Izby 

PARYŻ, 3 4. W czasie kadencji 
ostatniego parlamentu, wybraite-
go w r. 1928, urzędowało po sobie 
10 gabinetów, a mianowicie: 
2 gabinety Porncare'go. 1 gabinet 
Br.-ada, 2 gabinety Tardieu, 1 S* 
bktet Chaułemps, 1 gabinet Stee-
g'a, 2 gabinety LavaTa, oraz 0-
beony gaMne* Tardłeu. (PAT). 

PARYŻ, 3 4. Zasługuje na u-
wagę fakt, że Izba przy zamknię
ciu liczyła 107 radykałów, gdy w 

r. 1928 wybranych zostało 128. 
Różnica ta tłumaczy się nletylko 
wyborami częścioweml, jakie od
bywały się z powodu wypadkówV^ 
śmierci, lecz także ucieczką nie- ^> 
których posłów do Innych ugrupo
wań, natomiast dezercja w szere
gach frakcji socjalistycznej należa
ła podczas ostatnie] kadencji do 
faktów raczej wyjątkowych. Od
wrotnie ze 100 posłów w r. 1938, 
frakcja ta powiększyła swą liczba' 
do 112-

file:///itmm


4 Ewtoiah 1932 r. 

(la bólowe anfymem:eck:e 
i zakaźni z 1925 r. 

PAT donosi: W chwal gdy r a d 
niemiecki ujawnił zamiar wprowa
dzenia nowej taryfy maksyma:nej 
„Oberurif" w stosunku do Połsfc. 
rząd polski we omieszkał podkrc-
iiić. i e w takim wypadku zgodnie 
t obowiązujacem w Polsce nstawo 
dawstwem zmuszony byłby cla 
maksymalne stosować również do 
inporto z Niemiec 

Rząd niemecla wydał w da. H 
marca IW? r. rozporządzenie, wpro 
wadzające eta maksymalne na ie 
towary pochodzenia polskiego, któ 
Te obie te byrj wydanemi w r. 1925 
zakazami i cłami bojowemi memiec 
feemi 

W toku ruzmów polsko - n:e-
weckich. prowadzonych ostatno 
w Warszawie, zostało uzgodnione. 
tt wobec zarządzeń rządu niemoc 
kiego, rząd polski ze swej strony o-
araniczy stosowanie ceł maksyma! 
nych jedynie do towarów, objętych 
zakazami antyniemieckiemi, wyda 
men* w r. 1925, przyczem większa 
część tych zakazów zostanie praw 
der^odobnie w najbliższym czasie 
ipiesiona. 

Ustawa o ulgach kredytowych 
(Ha łutirucyj roln"czidi 

W Nr. 24 Di. U. R. P. ogłoszo- i leżnoścl Skarbu Państwa od insty-
na została usuwa o ulgach kredy j tocyj rolniczych, które powstały w 
iowych dla instytucyj rolniczych. j związku z wydamemi za te insty-

Ustawa upoważnia nńnistra Skar j tucje gwarancjami} względnie z ty 
bu do przedłużenia na okres do bt | tułu udzielonych tym instytucjom 

Jam 

Na skutek powyższego w da. 1 
kwietnia 19& r. weszły w życie 
polskie cła maksymalne na te any 
kuły pochodzenia nkrtneckiego. 
które podlegają zakazom bojowym 
•a^ryciemieckim. 

Oczywistem Jest, i e odpadnie 
konieczność stosowania tych ceł 
maksymalnych do importów Nie
miec z chwilą, gdy rząd niemiecki 
zgodziłby się na proponowana 
przez Polskę zaprzestanie wojty^ 
ceJnej w drodze zniesienia wszyst-1 Pozatem ustawa upoważnia mi- > kowanych w tych instytucjach w 
k>ch wzajemnych zarządzeń bojo-. nistra Skarbu do całkowitego lub i związku z udzielonymi kredytami, 
wych. 'częściowego umarzania rakich na-1 względnie gwarancjami. 

20 terminów spłaty kredytów, u-
dziekmych w wysokości 10 miljo-
nów zł. z zapasów kasowych na 
popieranie spółdzielczości rolniczej 
za pośrednictwem związków go
spodarczych i finansowych tejże 
spółdzielczości. 

kredytów. 
Upowaznieme to stosuje się za 

równo do bezpośrednich należno
ści Skarbu Państwa, jak i do na
leżności państwowych instytucyj 
kredytowych w granicach specjał 
nych funduszów skarbowych, ulo-

„Drugi rok polarny" 
Ekspctftfa 8 państw pod biegun pd!no«y 

Przepowiednie posody sa do
tychczas niepewne l sięgają za
ledwie na 24 godzin, a co naj
wyżej na kilka dni naprzód. Nie 
pewność ta pochodzi stad, ii nie 
znane są jeszcze dwa źródła po
gody i niepogody, a mianowicie 
najwyższe sfery powietrza l Bie 
gun północny. 

Zwłaszcza zbadanie Bieguna, 
Jako głównego źródła niepogo
dy. przedstawia ogromną war
tość i dlatego 50 lat temu, w ro-

.eszetne wojny 
i d eT 

•ttoat a. L Mana 
PorozamieTLe y.>i'iz . nr-.izik.t w 

•prawie wzafeanyca staników to-
.coodamycn, zamykające k>"śa5etni o-
kre* wc;:y :WK; i N t—_i~ . r« r'.t 
wątptwn powaaae zaaczeaie dla ca-
aztgo tyciu cespodarczeew 

Celem wjzecasrroaoeco otnówieaa 
tamekwe3:ji iiwzneto porozomienia. 
bdbtićt się w Slowarzyszeari Przed 
tUwic.ti: łlaodi3wyca (Kłóiewsfca 16) 
w trodc <•. « aaa. o sadz. 2*M wie-
xfe dyskasyjay, sa ktorya referat aa 
lec- -.'.: 

_Zaw:«zerae wojay cebei pofeio-! . 
rieroieefceł i zzaczeae rwdarcze I «**»rcn J>rzy równoczesnej me
t o faktn" — wygłosi n. minister A- reożnosci dyskonta weksli sowiec-
eksander Łado*. ' kich. 

Łada dzień dekret węglowy 
w o b e c krótkowzroczności i e g o i z m u przemys łowców 

Z początkiem bieżącego miesią-1 Otóż ta sytuacja spowodowała ] Dowiązano też przemysł do tego, I wiem utrzymanie cen na niezmie-
pokrywanie 

wynikłych z 
kurczenia się produkcji I zbytu, u-
stawicznie ponawianemi wnioska
mi o obniżkę płac i wynagrodzeń 
robotniczych. 

Ta krótkowzroczna polityka ba
ronów przemysłowych musi się 

ca wygasły umowy zbiorowe, re- j ofensywę świata przemysłowego 
gulujące warunki pracy w Haszem j w kierunku zupełnie niewlaści-
gócnkrwie węglowem, w kopal-' wym I wręcz niebezpiecznym. 
niach kruszcu, w koksowniach, hu ; Przemysłowcy wobec tego, że 
tach żelaznych i cynkowych, fa- zmniejszona produkcja podraża o-
brykach kwasu siarkowego i za-! gólne koszty wytwórczości, prą w 
kładach chemicznych. • kierunku dalszej obniżki płac i u-

RówTtocześnie wzbiera iała re- ', zyskania w ten sposób oszczędno-
dnkcyj w przemyśle śląskim. Sze | ś«Ł Celem ich jest zagarnięcie we 
reg warsztatów wytwórczych jest wszystkich niemal gałęziach pra-
w przedejjłrHU unieruchomienia. i dukcji 20 do 25 proc. dochodu 

Działają tu dwa czynniki społe-; warstw pracowniczych. Już z po-
CZDO - gospodarcze: po pierwsze czątkiem r. b. zgłosili takie preten 

aby sumy. uzyskane z przyznanej i nionym poziomie i 
przez komisję rozjemczą obniżki ] strat dla przemysłu 
płac robotniczych o 8 proc, wply 
wały do t. zw. „eksportowego fun 
duszu wyrównawczego". Niestety 
fundusz ten nie został dotychczas 
uruchomiony. Utrudnia to walkę 
konkurencyjną eksportu węgla na 
szego, prowadzi do kurczenia teso j skończyć. Jeśli san* to zrozumie-
eksporui. a temsamem do zaognia i ją — tern lepiej dla nich. Jeśli jed- j 
nia się sytuacji socjalnej w na-' nak nie zrozumieją, trzeba ich bę-

spadek zbytu węgla na rynku we
wnętrznym. który w okresie let 
nim jeszcze bardziej się pogłębi: 
po wtóre zmniejszenie się ekspor
tu wskutek dewaluacji funta i wzmo 
żonej konkurencji producentów wę 
gia na rynkach północnych. Tak 
samo dwie przyczyny działają n-
jemnie na nasze hutnictwo żelazne: 
poważny spadek zamówień we-

, wnęrrznych i silne ograniczenia 

sje i podtrzymują je i nadal. 
Oczywiście jest to droga, podyk 

towana wyłącznie egoizmem świa 
ta przemysłowego, który radby 
straty przenieść w okresach mniej 
pomyślnych na barki pracownicze. 
gdy w okresach pomyślnych zyski 
zgarniał do własnej kieszeni. 

Przeciwstawiły się też tej m:-
i todzie nietylko związki pracowni-
; cze. ale i władze państwowe. Zo-

, dżie zmusić do zaprzestania szko' 
i dliw-ej zarówno dla państwa, jak 
I i ogóhi ludności, a zwłaszcza sfer 
] pracowniczych, polityki egoizmu. 

Ingerencja państwowa w życie 

szym przemyśle 
Cóż wobec tego jest do zrobie

nia? Władze nasze będą musiały 
w drodze przymusowej uregulo
wać tę sprdwę. Uprawnia je do te
go ustawa o obrccie węglem. | organizacyjne przemysłu nie jest, 

Ale na tern akcja nie może s:ę ! oczywiście, ideamem wyjściem i 
skońcyć. ani do teso ograniczyć.' nie stanowi polecenia godnej rac-
Musi być wszczęta akcja obniżę- tody. Ale swą krótkowzroczną i e-
nia .cenkartelowych węgla i żeh- ' KOizmem przesiąkniętą polityką 
ZA, i rozszerzania w tej drodze przemysł niewątpliwie sam stwa-
zbytu wewnętrznego tych artyku-1 rza warunki, sprzyjające tenden-
łów. Niepodobieństwem jest bo-

Nemcy i;e (h?a pdskego masła 
*is«ate da n i a » a » 8 ł f M S Z eksoort 

17 nowych podatków 
na pokryte deficytu Słano* Ziednotzoayth 

Izba reprezentantów Stanów' podatkowania z 10.000 dołarów 
i Zjednoczonych uchwaliła dotych | na 6.000 dolarów, nowy podatek 

w kierufau podniesKr. a starystyce niemieckiej w hnyoL 

Czas 17 podatków.' mających na 
Nieimeccy imponerzy ma.Ua ale i zmflśejsieniem korrtyngei::a j c e | u wyrównanie deficytu budże 

ws*czeii aarania u władz i w U- edwiz. towego w sumie 1251 milionów 
ne przenryskwi-o - handlowej w| Przywóz masła wykazany wjdołarów. 

Podatki obejmują najrozma
itsze objekty od dochodu po
cząwszy kończąc na artykułach 
sportowych. Z najważniejszych 
podwyżek podatkowych wymie
nić najeży: 

obniżenie dochodu wolnego od 

tyngentó*- dewizo-rych na 
masła, przyczem propono 

zwieszenie przydziału de-
iz na masło kosztem zmniejszę 

nia tafcfcfa prydeiatów na inne 
Środki rywnośckuwe. 

Starania te Jak dotychczas nie 
tóy odpowiedićego wyniku, 
Kzyczetn zaznaczono, ze narriy 
K najUćlszej przyszłości hczyć 
ue poważnie ze zmniejszeoiem 
*Kychczasowezo komynzeota 
łewtz na import masła do 25 proc 
w porównaniu do obecnie ismicją 
xgo konrj-ngentu w wysokości 
65 proc. 

Zarządzenie to uderzyłoby cer 
dzo sRnie w import masła do 
Ntenfec, a tern samem w ekspur: 

Ogółem w srycznia r. b. mjr»r-

faktyczne miał rroeisce w stjrcr-
rriu, gdyż jak stwierdzono od dnia 
wejścia v życie bojo»e«o cła r.a 
masło v stosunku do Polski — 
ImpOfT t«gd~arty1cuł'j ćaJcon+ce 
ostał. 

na telegramy, rozmowy telefo
niczne i porto pocztowe, podatek 
od biletów do kin, teatrów i fn-
nych lokali rozrywkowych, po
datek od automobili i akcesorji 
automobilowych, od gramofo
nów, lodzi sportowych, artyku
łów sportowych wszelkiego ro
dzaju, filmów i biletów kolejo
wych. 

ku 1882, 12 fcaństy porozumiało" 
się ze sobą, wysłało równo
cześnie ekspedycje naukowe w. 
Stronę Bieguna, które, otoczy
wszy -kołem tę twierdze niepo
gody. przez całoroczne badania 
starały sie wydrzeć jej tajemni
ce. Uzyskane podówczas dane 
posiadały ogromną wartość i 
meteorologia na nich sie dotych 
czas w znacznej mierze opiera. 

Owóż obecnie to samo do
świadczenie ma być powtórzo
ne, a „Drugi Rok Polarny" ma 
się rozpocząć z nadchodzącem 
latem. Tym razem udział w. 
podróży do Biesruna bierze o-
siem państw, a mianowicie: An
glia, Kanada. Francja. Stany Zje 
dnoczone, Holandia. Dania, 
Szwecja i Rosja. Niemcy wyco 
fały sie z powodu przesilenia fi 
nansowego. Rosja obsadzi kilka 
stacyj. Anglja 2 stacie. Kierow
nikiem całej ekspedycji będzie 
dyrektor duńskiego Instytutu 
meteorologicznego dr. D. Ie 
Cour. 

Nowy za.zad 
..Opletł Polskie!" w Berlinie 
Na walnem zgromadzeniu Tow. „O-

pieką Polska" w Berlinie, po sprawo-
zJaniu prezesa konsula generalnego 
W. Gawrońskiego. wybTaaiy został no
wy zarząd w składzie: prezes — mał
żonka posta polskiego pani Wysocka, 
wiceprezesi: konsul generalny W. Ua 
wroński I red. T. Katełbach, sekre
tarz — pani A. Kowalska, skarbnik —i 
p. Szilay. 

140 członków 
K ubu Polfk'ego w Berlinie 
Na odbytem ostatnio wsłnem zgrom* 

dzeniu Klubo Polskiego w Bedlnie, wy 
brany został nowy zarząd i prezesem 
Dyckern na czele. 

Zebrani przez aklamacje wybrał! na 
stępnie prezesem » honorowym klubu 
konsula generalnego W. Oawrońskle-

cjom wzmocnienia ingerencji pań
stwa w sferę działalności, dotych
czas pozostawionej prywatnej ini
cjatywie. 

Na dalsze komplikowanie sytua
cji społeczno - gospodarczej w 
kraju nie wolno pozwolić. Zwła
szcza, gdy dzieje się to z podu-
szozenia niewielkiej warstwy, prze 
ciwstawiającej sie interesom ży- ; " Z e sprawozdania zarządu wynika. Iż 
wotnym i państwa i olbrzymiej wię , i;cit>a. członków od ub. ». wzrosła z 
kszości jego obywateli. ' 57 na 140. 

Krytyka i ocena ustawy samorządowej 
•a posiedzeniu komltli administracyjne! B8WR 

Wczoraj obradowała grupa klubu B. 
B. W. K> ikomjsji administracyjne] Sej
mu i Senatu pod przewodnictwem w*ce 
marszałka Polakiewicza, z udziałem 

Dominia za Anglią przeciw Irlandii 
De Valera w obronie praw Zielonej Wyspy 

W rozmowie z członkami parla
mentu angielskiego Mr. Poot de Va 
lera udzielił następujących wyczer 
pojących wyjaiaień o stanowisku 
co do przysięgi poselskiej: 

.Przysięga nie ma charakteru o-

dakcji). a nie traktat, uczyniła przy j za sumę, przekraczającą wartość 
siege obowiązująca, i i e niewątpli i jego eksportu do Wielkiej Brytanii. 
wem prawem narodu irlandzkiego I W ciągu pierwszych dziewięciu 
jest dokonywanie zmian w jego 
własnej konstytucji". 

Zapytany następnie, czy nie prze 

miesięcy w r. 1931 sprzedała Irian 
dja swych artykułów do W. Bryta 
nji za sumę funtów 2&000.000, na-

bowiązujacego w traktacie. Czy I widuje on możliwości reagowania bywając jednocześnie towarów an 
sądzi pan. te lord Birkenhead był! na wypadki ze strony Wielkiej Bry 
tak niezdarnym projektodawca, iehanji w formie wypowiedzenia Ir 
n;e mógł on znaleźć odpowiednich i landji wojny celnej, bądź bojkotu 

to łano doNie-niec 85.ŚŚ (Tirna-! wyrazów, ażeby uczynić przysięgę towarów irlandzkich, mr. de Vaie-
_ a . i M a ^ B : . A n n . . I I I U M O I • * « / l i i «1 - ^ t W% t n f * > l r A H 4 H R I 4 O A A . 

: ; 

sla. w tern z Połski 3.140 q. 
W hr.ym hnpon masła WJTI >-

— 57.477 q, w tem z Poiski 
791 ą. 

StonnkowD wysoki przywóz 
w scyczrta r. b. tłumaczy tle 
tem, te arjporterzy niemieccy 
2rvfektzyi przyifa masła naskn 
lek poeiosek o podwyżce da 
Spadek importn w tatym tłuma
czy się metytko wysokiem dem, 

wyraźnie obow^zującą? I ra dat wyraz przekonaniu, te po-
Niema wątpliwości, ze względy | zycja ekonomiczna Irlandii jest 

natury politycznej podyktowały U' 
życie formały dwuznacznej. Ale że 
z irlandzkiego punktu widzenia 
przysięga nie miała mieć charak
teru obowiązu:acego. dowodem te 
go'mole być fakt, że trzy pierw
sze projekty konstytucji irlandzkiej 
nie zawieraj)' żadnej wzmianki o 
przysiędze. 

Niech pan nie zapomina, że to 
konstytucja (w lei ostatecznej re-

W.e!k e manewry francuskie 
v Hłniłjuwnitrł roimlarath 

W rofca Vtiacrm wieflńe fraoca-1 potaoooo • ahrkafhkirt zostanie zao-
paiTMBt w H * t POC»fc uairozma'::-
szycb t>->iw -.-n v zt-K^izc.'-; ma 
teijil moloryzacyjar. 

Maoewrr ncwoczae odbędą sie * 
okolicy obom iwicrebneto HiJly w 
dme!el eolowfe wrzefcia w obecno-
fd geoeralow WeTxasd*a. I K I I szła 
ba ceseraJjaegs QaraeHa'a, oni cdoa 
ka uJwrBKe] radr woieace) I laczel 
mtte hapektora irttitrt i motorrza-
c]i ceceraa Maano'a. 

znacznie silniejsza, niż może się to 
jego rozmówcy wydawać 

Jakkolwiek Wielka Brytania po-

gieJskicb za sumę 29.000.000 fun
tów. 

* 
We wszystkich znaczniejszych 

ośrodkach Wolnego Państwa odby 
ty sie Imponujące uroczystości, 
związane z 16-tą rocznicą powsta. 
nia wielkanocnego w r. 1916. 

W Belfaście i 6 hrabstwach pół 
chłania poważną część irlandzkiego i nocnych obchody były zakazane. 
eksportu, to jednak Wolne Państ-1 Miały one tam charakter cichych 
wo nabywa towarów angielskich i zebrań na cmentarzach. 

I I Tylko głupstwo jest w.eczne" 
• 6 t l p. Balderln 

•U* • W I J . I M J I M C odbędą sie 
—it<PW*J rocBaancb niżeli w la
tach whktltck. frzTBakBBiej v zakre 

Gi6a«Łai Ttdiaifi tecoroczoydi 
i'.iit zbadane ata-a rr,o 

KwaaBa ta. (daaaaai 
wojakowTCh. ctaaowi I 

. :roak« rraaeaaaael 
VJ szrabr f-~.-i'~t; 

M. la. I5-ta dy wiata altcfcotr. aiata I 
a arFKąatt prasdwfco Maj 4yvSaJ!| 

0 orzekrotzen a budżetowe 
Wa4mk Hnf f | t •HjltnklrJ 

W Bodapeszcie na po«?e-jłow«j roku bndietowejro 1931-32. 
daetmi Izby posuail poseł Oyor- j lnterpeJo»aciy DI zez dziennika 
ki wniosek, aby postawiono gabl •rzy, br. Karołyt oświadczył, iż 
net Karołyfeco w tan otkarteM | waioskodaw-cy nie wiedzą wcale 
IM. przekroczenie bndżeoi 37J5 jo co chodzi i jakie przekroczenia 
sflonów peagó w piewszej po- .kredytowe nastąpiły. 

&ać*ta wyprawa mikowa Polaka 
Zanfeszkary v LtaaW taźyriaf 

aobki, Marjsw TareowieckL «łał 
się v rrtełjezeieczM podroż przez 
Andy ki ratce Uratwuu. a stan-
t«4 arrai i aoaarjra aatiebktm 
jOretoryn wyraatyt ma. do IcaJ-

towarzy-
iw. 

I aż. Tarnotrieckiemu 
tir w podróży syn. 

Wyprawa ma na celu przeprawa 
dzenie na tych nieznanych tere
nach badan gtołoik3Bjxh. 

Przywódca konserwatystów i o-
becnie członrk gabinetu Mac Do
nalda. Baldwin wygłosił przemó
wienie na zgromadzeniu publicz-
st;n w Worchester. 

Wyraził on nadzieję, iż rokowa
na angielsko - francuskie w spra
wie federacji naddunajskiej będą 
miały przebieg pomyślny. 

Również należy żywić nadzieię, 
że konferencja 4 mocarstw, a na
stępnie rokowania państw naddn-
aajskich, dadzą pozytywne reziii-
»4ty i w ten sposób powstanie w 

oerjum Brytyjskiego powinna do-
prowadzić do ściślejszego zespoe 
ais gospodarczego poszczególnych 
części imperjum. Jeżeli jednak na 
konferencji imperialnej wezmą gó-
'ę tendencje separatystyczne, wów 
czas Anglja zmuszona będzie zwró 
<•.;( swój wzn>k na Europę. 

Baldwin polemizował następne 
z zarzutem jakoby Anglja stała się 
po wieczne cjasy krajem protekcjo 
aizmu celnego Nic nie Jest wiecz-
uem — oświadczył Baldwin — z 
wyjątkiem głupoty ludzkiej. Korry 

Ct-ropie duż". ośrodek, gdzie han- ści protekcyji.ej taryfy celnej nw 
Ct' odbywać się będzie bez hamil i ż u będzie dopiero osądzić po jej 
r/w. Nadchodząca konferencja Im- skutkach. 

Ameryka s Q przybliża 
Potanienie atlantyckich kart onrowyth 

Zanim jednak konferencja do
szła do z«ody, kilka linif okręto 

Ogólne przesilenie ekonomicz 
ne spowodowało, źe ruch pasa
żerów. na liniach okrętowych 
pomiędzy Europa a Ameryką, 
zmaiał bardzo dotkliwie, wobec 
czego przedsiębiorstwa okręto
we postanowiły uciec sie do zni 
żenią ceny przejazdu. 

W rym celu zwołano do Iiruk 
sell ..Atlantycką konferencję". 
na której Jinje amerykańskie i 
-.Nord - Deutscher - Lloyd" za
proponowały zniżkę 14 do 20% 

wych postanowiło na własną rę 
ke zniżyć cenę biletów jazdy, 
sięgającą w niektórvch pozy
cjach, zależnych od klasy, okre 
tu i pory, aż do 50 procent. 

Rząd irlandzki obradował nad 
tekstem odpowiedzi, jaką Irlandia 
udzielić ma rządowi brytyjskiemu. 

Po posiedzeniu gabinetu wyda
no następujący komunikat: 

„Gabinet rozważał notę rządu 
brytyjskiego i omawiał zasady 
swej odpowiedzi. Udzielono stosów 
nych instrukcyj dla zredagowania 
projektu odpowiedzi, który ma być 
przedstawiony następnemu posie
dzeniu gabinetu na początku przy
szłego tygodnia". 

Z tego komunikatu wynika, że od 
powiedź irlandzka nie będzie złożo 
na w Londynie wcześniej, niż w 
środę lub czwartek przyszłego ty. 
godnia. Rząd irlandzki nosi się po
dobno z zamiarem zaproponowania 
rządowi brytyjskiemu w swej od
powiedzi zwołania konferencji o-
krągłego stołu celem nawiązania 
osobistych kontaktów dla omówie
nia, poruszonych przez obydwa rza 
dy spraw. 

Tymczasem wśród dominiów za
czyna się szerzyć pewien odruch 
interwencyjny na rzecz Londynu. 
Premjer Nowej Zelandii, Forbes, 
wyraził dziś w parlamencie nowo-
zeladzkim swą wątpliwości co do 
słuszności stanowiska de Valery i 
oświadczył, że, zdaniem rządu no-
wozeladzkiego, statut wesrmlnster-
ski, regulujący stosunku pomiędzy 
Wielką Brytanią, a dominiami, da
je wszystkim partnerom wystar-
czaja:e gwarancje równości. 

wybitnych diiałaczy samorządowych. 
W obradach uczestniczył wlcemln. Kor 
s a k . ' < - - • * • - ' - ' - f / . 

Tematem dyskusji były postanowie
nia ustawy samorządowej, tyczące] sie 
gmin wiejskich 1 gromady. Poseł Pa-
cholclyk zreferował tezy, które z po
prawkami przyjęto. Uznano za wskaza
ne zniesienie przymusu pobierania wy
nagrodzenia przez sołtysów. 

Dtuiszą dyskusie wywołał art. 17, 
mówiący o organach uchwalających I 
kontrolujących w gromadach, liczących 
do 100 mieszkańców. Wypowiedziano 
sie za podwyższeniem, kryterium i.cz-
bcwezo do 200, ewentualnie 300 miesz
kańców. 

Następnie pos.' Chowaniec wygłosił 
referat o celach 1 zadaniach samorządiS 
w ogólności stwierdzając, ze 6 ile ra-
sadnicze tezy projektu nie budzą żad
nych zastrzeżeń, to zrealizowanie eh 
w samym projekcie spiętrzyło prj#d 
jego autorami szereg trudności. z« 
względu na zwyczaje i tradycje dż'finł 
cowe. Uzgodnienie tych rozbieżności 
będzie przedmiotem pracy grupy i sek 
cjl samorządowe] w okresie przerwy 
wakacyjnej. Następne zebranie odbę
dzie si« dn. 29 i 30 b. m. na temat 
ustroju miast. 

Mietfzynarodawy 
kongres anatomów 

w Nancy 
W Nancy rozpoczął obrady 

27-my Międzynarodowy Kongres 
Anatomów. 

Polskę reprezentują na kongre
sie profesorowie Orodziskl (Kra
ków), Bant (Lwów) 1 Słonimski 
(Warszawa). 

Cekawe wykopalisko 
v Botach Tucholskich 

W Borach Tucholskich odkopano 
posąg bożka Światowida oraz ska
mieniałe czaszki tura i niedźwie
dzia. • 

Na drucie te egrafuznym 
muska itfaleka 

M asto niemieckie 
u progu ru ny 

.Miastu Landsberg koło Halle w 
^TZtchJilvTt.i^&nik temu"'£iS a k*o t" i ' k , o r e niedawno ogłosiło 

l 0 . 5 2^" / ? Pr««tafebtorslwa a- W y p U c e n i e poborów urzędni-
mervkańikle ł niemieckie mogą ciycb z a kwiecień uzależnione zo-

DObierająl stało od ewentualnego uzyskania 
I orzez mlaato subwencil m d i w t l 

pójść na zniżkę, bo 
•izbwencje rządowe. przez miasto subwencji rządowej. 

— Śledztwo w sprawie zamachu 
Sterna ha von Twardowsky'ex • ukoń
czono. proces rozpocznie sie dn 4 b. m 

— Pojedynek p. Filipescu ? p. ,le. 
rzym Bratianu zakończył sie tiezkiwa 
wo. 

— Shidenc! wydziału prawnego w 
Belzradzie protestowali burzliwie prze 
ciw redukcji profesorów. 

— W Tarende spuszczono na wodę 
trzecią łódi podwodną dla marynarki 
wojenne] Argentyny p. n. .Santiago de 
Cspero . 

— Wioska S-to Stefani pod rroslno-
ne zapada sie. 10.000 osób ludności szu 
ka schronienia w okolicach, 

— Parlament duński uchwalił projikt 
ujtawy o redukcji budżetu armjl I an. 
rynarkl o 35,5 milionów koron. korp'is 
oficerów marynarki ogłosił protest o-ze 
clwko zredukowaniu budżetu. 

— W Marsylii aresztowano 3 obyaa 
leli włoskich: oficera, adwokata f pe
wną kobietę, oskarżonych o izp;cgo> 
itwo. 

— Minister spraw zagranicznych Sta 
nów Zjednoczonych Stlmson udaje »!« 
8 kwietnia w podróż do Genewy. 

— Ambasador Przezdziectó udekoro
wał wczoraj komendorją Polonia Restl 
tuta posła hr. Dudana, generała San*e> 
g.i płk. Pescosolido oraz panowi 
Baala. Bambferglego, Mazzoniego 
krz\?em oficerskim członków dyrekto
riatu włoskiego Związku ochotników! 
wojennych. 

— Ambasador w Rzvmle p. Prżez-
dz!*-'ki doręczył wczoraj min. rolni
ctwa baronowi Jackowi Acerbo we'W 
krzyż Polonia Reslituta. 

— W Rzymie d. 7 i. m. róZJajczyna 
sie sesja wielkiej rady faszystowskiej. 

— W drodze z Rzymi przybył 
Monachium prvma< Hlond. 

— Rząd litewski ma udzielić Klat-
pedrie miesięczne moratorium podat
kowe. . 

— W Dyneburgu odbyło »l« wczo/ai 
pierwsze zebranie członków PohkegO 
Zlednoczenla Narodowego w Łotwjft, , 

http://ma.Ua
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Hit. STANISŁAW ROGOWI CZ 

Dzleslc^e lat w Chinach 
Obiad u marszałka Wu-Rei-Fu 

i wojsk rządowych byt w t e d y słya-
I ny marszałek Wa - Pei - fu. 

To najwyisze stanowisko woj
skowe zawdzięczał uwolnieniu mło 
Jej Republiki Chińskiej od niebe?-

; p:eczenstwa, grożącego jej ze stro 
\ ny ówczesnego władcy Mandżunu 
• Ozang - Tso - Lina, który z amuą 
; S4-UW) lodzi ruszył na Pekin, chcą; 

po zdobyciu stolicy zawładnąć Cea 
irilnemi Chinami i przywrócić mo-

j narchie, sadzając siebie samego na 
tronie Synów Nieba. Wn - Pei - Fu 
z armią Kczącą zaledwie 64.000 i 
bardzo słabo wyekwipowaną, tylko 
'Jz^ki s w y m zdolnościom straiegi-

; cznym, nie dcpuścił Czang - Tso -
1 L:na do Pekinu i odniósł nad nim 

erue zwycięstwo. 

chiński, wychowany na czystych f v-ych waz i figur, obrazów malowa f celanowe łyżeczki o kształcie euro 
tradycjach narodowych, pomny i | nych na jedwabiu, tkanin i t i c -
świadomy krzywd i gwałtów, 'a-1 raz najrozmaitszego gatunku i 
kie wojska europejskie wyrządza- J kształtu drzew pokojowych i ro-
ły w ciągu dziesiątków lat jego oj-1 ślin. 
czyźnie, nie mógł sję pogodzić z i Ten dziwny i wysoce artysrycz-
myślą, żeby bezpośrednimi instruk | ny sposób umeblowania pokoi ude 
lorami jego armji byli ci, których 
uważał za ciemiężców s w e g o na
rodu, t. j . Anglicy, Niemcy, Fran
cuzi i in. 

Dziwnym zbiegiem okoliczność;. 
mieszkając w Tien-Tsirrie i pracJ-
;ąc w e francuskiej fabryce maszyn] 
i budowy okrętów, za pośrednie-1 
ty em znajomych Chińczyków o-
trzymatem propozycje objęcia w ' 
armji marszałka Wu - Pei - Fu sta- ! 

owiska instruktora saperów w ' 
rutu i elektry-; 

-Marsza! 

AJ: .r zamieszczonych poniżej 
wspomn-eń, uiź. SuaTSlaw Rjgi-
» e z . przebywa! przez 10 lat w CŁ:-
ra;h. zajroijac m- .-.. 'laaowisko .Zr 
siraktora w ainri marszałka Wn-
Pei-Fo. Dz:ęk: dir-»: bysirej obser
wacji aa::ir poczyni bardzo i."*?cre-
strace spostrzeże na 3»J charakte
rem ; rozw^j*ni Ch.-. 

Zazid-i;en.>e ctain>.k;,e s'aie się co 
raz bardziej akmal -e •> OP.DK cak-
%a <»j-a i dii-.cZ" eckawe beJze 
zaptiźiać s ę z i.^'Kr.r eriami czło
wieka, k'.órv byl «d~ym z P 

i Czang - Tso - Lin uciekł za Wiel 1 dziale telegram bez d 
j ki .Mnr Chiński i powrócił do Muk-1 iikacji. 
I ć™- a W u - P e i " F u Poświecił się! J a k s i ę p ó ź n i e j z w i e d z i a ł e m , zro 
; całkowicie reorganizacji swej ar-j b : o n o m i I e p r o p o z y c j e n i e t y ) k o d ! a 

I nl-'i; . . . . . i tego, że bytem dyplomowanym in-
Brt to cz łowiek o gruntownem , ż y m e r e m - elektrykiem, lecz i d b -

wykształceniu i wysokiej kultu- t t g 0 ż e b y - e m P o | a k ; e m . 
rze; stuprocentowy republikanin,i 
bezwzględny wróg bolszewizmu. I 
drżył do narodowego rozbudzenia 

rói 
CA."!: 

^ - • - . l 

Cbin i zjednoczenia ich bez porno 
cy cudzoziemców, do których, ja
ko prawdziwy Chińczyk, musiai 
rrJeć duża_do;ę nienawiści. 

Po zwycięs twie nad Czang-Tsn-
i ciio-'. Linem przekora! się o znaczeniu e-

"'*" "ropejskiej s*:uki wojennej i posta 

— Naród polski nigdy nie wal
czył z narodem chińskim, podobnie 
;ak chiński, był poćwiartowany i 
uciemiężony przez inne narody i, 
pobił bolszewików. — takie pogią-j 
dy o Polakach już przed dziesięciu i 
laiy dawały ,'ię s łyszeć śród w y - ! 
kształconych Chińczyków. 

Oczy 

rzył mnie, gdv w dwie godziny po 
przybyciu, według przepisów chiń
skiej etykiety wchodziłem do salo
nu przyjęć, żeby być przedstawio
nymi marczalkowi. 

Po raz pierwszy miałem się spot 
kać z tą popularną w Chinach zna
komitością oko w oko. Byt to z w y 
kty Chińczyk, w wieku około 50 
lat. o suchej mądrej^ t w a r z y i prze-
nikliwem spojrzeniu; ubrany w 
zwykły dluu! chiński chałat, z'cien 
k'ego biateg') jedwabiu, trzymał w 
ręku papierowy wachlarz (widocz
nie z racji panujących tam już w 
kwietniu upałów. dochodzących do 
5U st. C. zgó:ą). Ja miatem na sc-
hje też biały garnitur, europejski, z 
jedwabnego szantungu. 

Wizyta, 7 obowiązkową herbatą 
— pije się p. w Chinach bez c i -
kru —• trwała około kwadransu. 
Marszałek n>e właduf żadnym ob
cym językiem więc rozmowa to-
c. yła się przez tłomacza, mówią
cego doskonale po angielsku. Do
tyczyła ona zapytań, jak się cz iic 

^~ 
vw:s \ , e . uczyniona mi propo i PŁ odbytej podróży. 

„ • * ; zycię chętnie przyjąłem, bo taka ,>-j Sie krajobraz Loyan. n o w i zastosować ją do zretormc- , . r •» ' . 1 . „ „ . , _ , , „ , ] , . ; i n kazja w e j r z e n i a w w e w n ę t r z n e z y - < / n o s z ę up.vy i t. p 

czy podoba ni: 
SU, czy dobr/e 

czysto cere-cy»-::zac 
- r- . , i w a n i ? a r m i . repuHikańs*iej. P,°V?'-1 c ^ c l i i ń ^ k i e r ^ - j k o się niożecudŹo! 'iionjalna. z ztipetneni 

W roku WSI rząd chin Central- n o . ze mia> w s w y m sztabie kiltu ^ e m c ó w i ^ t « M ctlu mego nr,via/.du: cecha cha-a-
n ^ h de nornic rep-c?entowal pre | wyższych oiicerow z europejskiem , - CM> i sc'm'^ n l ' e e o D rze7naczenla 
z rdeni repnb^k. d.- iacto władzę i wykształceniem wojskowem, uwa-1 • , ^ ~M - m - « ^ i „?-,„^ t r*? 
^.rawowTł generalny guberna.or. żał ,e s«y za niewystarczające. Z ^ i ° c

b
h

ł Ł h S idJMte od Pek"" 
Naczelnym wodzem wszystkich drugiej zaś strony, jako patrjoU - a l m e h Chinach, odlegle od Pek.-

Oaonki głodowe w Rosji 

r/.y jazdo 
!.- chińskiej kultury :'>-

która nie pozwala mó-
:zatku o najważniejszej 

k i e r y s i y c 
warzyskie 
wić z pO' 
sprawie. 

Wieczorem tegoż dnia byłem u 
marszałka na proszonym obiedzie, 
wydanym z racji mego przyjazdu 
i w celu zaprezentowania mnie gc-

ru o 800 ki. koleją. 
Dzisiejszy Loyang. z w y k l e pro

wincjonalne miasto chińskie, stoi 
i na tern mieiscu, gdzie przed 3>i0 
; lat była nsjpierwsza stolica Pań- . 

stwa Niebieskiego, promieniująca 1 neralicji. 
na wszystkie strony świata swą i w ciafru mego długoletniego po 
prastara kulturą, o której świadczą I hi'111 w Chinach dużo jadłem naj 

; dzieie Chin i wykopaliska, dobyte I ruzmaitszych chińskich obiadów 
i podczas prac. prowadzonych s w e - l ' ? " mój powitalny i pożegnalny o 
1 go czasu z po.ecenia Wu - Pei - Fu.j ^do marszałka Wu - Pei - Fu z( 

W odległość' 5 km. od dzisiejsze stanie 
I go Loyangu (w czasie świeżych b i i ci-

pejskich łyżek do sosów — w nu 
njaturze, iiliżaneczka porcelanowa 
bez uszka do wina, zamiast kieli
szków, i dwie hebanowe pałeczki, 
zastępujące widelec i nóż. 

Byl na stole jeden widelec 1 nóż 
— przy mojem nakryciu, obok pa
łeczek. Mile zdziwiony taką sub
telną gościnnością, postanowiłem 
się wywzajemnić za to wyróżnie
nie, wywołując jeszcze większe 
zdziwienie współbiesiadników, gdy 
przy pierwszej potrawie najspo-
kojnej odsunęlem nóż i widelec, 
ująłem w palce prawej ręki obie 
pałeczki i zacząłem niemi opero
wać, jak rodowity Chińczyk, gdyż 
dawno już umiałem jeść w ten spo 

i sób. Po uśmiechach i zadowoło-
' nych minach obecnych widziałem, 
j że zyskałem tym gestem dużo 

sympatji u wszystkich. 
Według chińskiego zwyczaju, 

potrawy podawane są na głębo
kich talerzach lub misach; służba 
nie obnosj- ich, lecz stawia wpo-
środku stołu, tak żeby każdy z go 
ści miał do nich dostęp swemi pa
łeczkami. Dania wnoszą w krót
kich odstępach czasu i w kolejno
ści ułożonego menu, przyczem ze | 
środka stołu usuwa się poprzednie 
danie i wstawia nowe, nie zabie
rając jednak tamtych przez czas 
pewien. W ten sposób zawsze jest 
na stole kilkanaście potraw, i ka
żdy nabiera na talerzyk to, co 
chce. 

Podczas ca łego obiadu — jak 
wspomniałem, trwał" przeszło 
trzy godziny — pito ciepłe wino, 
a raczej wódkę z ryżu (podobno 
25 letnie), podawane w cynowych 
karafkach. Początkowo sam mar : 

szafek podnosił się ze swego miej« 
sca i nalewał każdemu. Potem po 
dawano sobie karafkę z rąk do 
rąk. Nikt nie byl nawet wyraźnie 
podchmielony. 

Czmćrato mi potężnie w głowie, 
gdy wreszcie można było wstać... 
z żołądkiem, naładowanym bodaj 
próbkami 30 potraw. 

Ciężkie są jednak obowiązki go
ścia na .wystawnym chińskim obie 
dziel 

mi na całe życie w pamię-

h^ierskkh walk o Szanghaj, tam 
właśnie przeniósł się rząd z Nan-
kinu), nad brzegami Żółtej rzeki 
rozpostarło się osiedle w o j s k o w e j 

Trwał ten bankiet przeszło t-zy 
godziny — potraw było bez liku i 
przeważnie bardzo smaczne, choć 

,e brakło i wstrętnych dla euro 

byn marszałka Wu - Pei • fu 

Partenon w świetle reflektorów 

marszałka Wu - Pei - Fu, zbudowa j pejskiego podniebienia. Nie będę 
ich tu wymieniał, wspomnę tylko 
że między intemi osobliwemi da
mami był i specjał chiński, s ławne 
jaskółcze gniazda o smaku słonci 
p-anki. bo zbierane są one na na-
jich, urwistych skalach nadmor-
rkich, gdzie jaskółki, nie mając ża-

ne według planów niemieckich p )d 
koniec ub. stulecia. 

. Tu mieszka' Wu - Pei - Fu z 
I -jfiOO żolnieizy. 

Pałacu ten wielki Chińczyk nie 
iniat. Jego siedziba składała się z 

I czierech pa'terowych murowanych 

1Qt*uŁci4ze vjf aeDriti przed sklepami seotywciem w miastach sowieckich. 

Co wróża gwiazdy •? dzień 4 kwietnia? 
trt itffM ttatąt rie acziuf 

Cokolwiek ho- milami* doi SDOUÓT I twiczeń c.eU-
<Oił rocoocz- tarek, oaz aMiofci orcatRzacyjne. 

J. S. D. 
w tofce zaroili pii 
mae/^zrto mUmtai 
mtmdtm: ijmtm »» 
lo róntrf f 4o 

^
dnta imnentct*. 

o a l e a dz-i zarowso jak I w 4a'i 
J nrzełtzya da sic odczuwać Ba<n4i 
i ott chaotyczny i ictmy. na co zwta-
tKzi sflaie] bed« reacować osnhysiar 

domów, wzmesionych jeden za d'U I c i e g o innego „materiału budowla
nego", lepią s w e gniazda z piany 
morskiej i własnej śliny. Jest to je
den z najkosztowniejszych przyśnią 
ków kuchni chińskiej: funt tego D I -
ski-dztwa kosztował wtedy około 
150 dolarów amerykańskich, czyii 
300 chińskich. 

Za tradycyjnym okrągłym chin 
skim stołem, gdzie gospodarz zaj
muje honorowe miejsce, zasiadło 
trzynastu wybitnych dygnitarzy 
wojskowych z otoczenia marszał
ka. Zastawa była bardzo skromna: 
przed każdym gościem rozstawio
no maleńkie talerzyki, krótkie por 

m i połączonych krytemi galeria-
i i i . Między domami niewiełkie o-
,fódki . Wszystko otoczone trady
cyjnym w budownictwie chińskiem 
1,'urem. z jedrem irontowem wej
ściem. 

Wchodząc do tej tak napozór 
rkromnej rezydencji jednego z ""aj 
większych w swoim czasie ludzi w 
Chinach, doznawało się dziwnego 
uczucia. Obszerne pokoje z pobie-
!:-nemi ścianami, nie przeładowane 
..chińszczyzną". — jednak petne 
wprost bezcennych starożytności 
mebli, porce:anowych i bronzo-

\V czasie uroczystości obchodu niepodleifoSCi Grecji wszystkie zabytHuwe 
budoTi-Ie w Atenach były wspaniale iluminowane. Na zdjęciu ośwfetlone ruiny 

świątyni Miner wy, Partenon. 

Radio warszawskie 
11.58 — Sygnał czasu. Hejnał z Wie 

ży Mariackiej w Krakowie. i 
12.10 — Płyty. i 
13J5 — Płyty. 

Ptyty. 
„Seijnn w Połsce przedrw 

odczyt 11-gl. 

Wczesae godziwy ranoe — m iv; 
mut& mczat i zwększoneto pr;y-

c j c a a u do otok pici oJmieaiej Łi ie 
wfe wt*cza% rumtezr. nie rokuje po

tem po godz- 5-ei wiem-
•Pljrwy kOHńczwc priyniota i i m 
legomaiiie sie immmtsywnoiri. irai-

I wotcU ckeć pottawirma ma swolcn. 
1 ^T*aiĄ d t a o n l f a c y l w o i c i podpięci wr 
* ńaUaim — a wnzrsfto to n o ż e do-
irow»dzic b l w o d o mrporozmmńcń I 
i Ttmchów fmeww. W czasie IJTB 
7 * a o a e « łesi daiesie do zachowania 

TSTT1*!. ostroznoiei l spoko/n. 
PM»Wwwiy»tko s x siópu.owo a-

a pnMah przyo-etie lepsze 
Tzyczesi jednak trzeba 

*e U i o todz. 14-ei zaznaczy «*<• 
i ftzy nastrój r zw-taztai t przew;a-

CCwwi WUpOW tldtfljMli 
Wloafc poiaieifzr obecwje da>en:e 

d^ idwwnraci wpdko<-. poroznńerta : 
t e do oawŁciitaia omam tiar-

i zyca i r f k p p j p lek naparcia. 

WARSZAWSKIE MIGAWKI SĄDOWE 

Niech żyje wład 
Kto pod kim dołki... 

a! 
— Czy panowie płaca, za wralizkie? nule i kocham władze, w.. 

Dziecka dzkt mraśzwme — odważne. 
e = * r ; ; z n e — okaże za-

us 
Pan Pipman knuil żonie na 

Imieniny srebrnero lisa. Żona 
•triada lułro i mówi: 

— Salomon, mam wrażenie. 
Jen lit iesł fałszywy. ' 

^— Zdaje d sie — odoowiada 
r*wian. — Najprawdziwszy lis 
też jest fałszywy: fo jnź taka 
•ahjra n tych Hsow. (a) 
L .Cyndik Warszawski" 

* ' 

(wat: U y d m w t 
Twtio: WIM t k ^n. 

— J ó z i u - c zy my p l a c i e m - za wa-
lizkie? I 

— Niiiiee! 
— Z powoda jakie) okoliczności? 
— Przedewszyitklem nie pańskie] 

kowdukiorskiel babc i - Uki o w a k l -
— Joziw daj spoko), obowiązek 

swłeta rzecz— temn pana w OCZT mo
żesz w s z y s t k o - Ale obowiązku nie 
rusza ł - Swial p r a c y - zdobycz ro-
botaicza— I te de! 

— Swrieweai paaskłem obowiłzkieoi 
było wroUc o bilet dla paknnku od
razo. a nie teraz— Kiedy koszta po-
Aibij są jnż obl iczone- i starczy a-
kurat- na co starczy Michał? 

— Cztery większe l _ Jedea t r z y -
bek. 

— S a n paw widzisz— źe aa bilet 
miełsca wie www. 

— Kie wwsia rzecz, raz walizka z 
pasa ieren Jedzie i posiada 40 centy- ! 
•artrow wzrosta. to ttbv poniekąd i 

była. dana owa osoba do 
WletM, bez aprzedn - ? o 
Jest przeznaczona. Tak. 

ie«! piz-,7 ••• 
- A b pnwwki przewie— • 
— Htm daj tpokóL Wszędzie mo

żesz— ale przepisał s i e ruszaj. . Kou-
stytacja— czyli zakłócenie spokoju 
czyli artykuł spożywczy kodeksu kar
nego — wszystko się aa przepisie o-
pana. 

— A za watizkie nie zapłacę! 
— Takiem prawem la wezwę poli-i 

cjanti i zostaniesz pan z wagonu mu- '• 
piąty _ 

— iemd sta r*a s k t o - Ja »zi-

Rozmowa powyższa toczyła sie na 
Krakowskiem Przedmieścia w rramwa 
ju Nr. 9. 

Konduktor p. Marciszewski Bole

sław zatrzymał wagon 1 wezwał po
licjanta p. post. Hieronima Łuczyń
skiego do usunięcia z wagonu opor
nych pasażerów^ 

— Dlaczego panowie nie chcecie 

Przedstawiciel wo\*howv Sowietów 

l>, Warszawy prz>bvl i oujal urzędowanie aowomitnowany allache mili 
tairc poselstwa Z. S. R. R. kom. Lepin. Na zdjęciu kom. Lcpm w towarzy

stwie mjr. Niewagtgrwskiego. 

zapłacić za walizkę? 
— Bo my nie mamy walizki, panie 

władzo... /ylAo sakwoiasz... Ale jeżeli 
się pan władza fatygował — to pro
szę bardzo... Michał plac za bilet... 
porządek taka jego w te i nazad... 

— Józiu! 
— Ja tylko chciałem zaznaczyć... 

źe musi być porządek! Nic więcej... 
Policjant pobrał zapłatę za sakwo-

, jasz, wręczył konduktorowi, kazał na 
| siebie chuchnąć obydwu pa*nom, szep-
| nąl: „Równi, ale mogą jechać" i mach-
j no! białą pałeczką „Jazda!" 

Oparli sie jednak temu stanowczo 
i konduktor i motorniczy p. Zygmunt 
, Kurzela, którzy oświadczyli, źe sta-
i iirwczo nie ruszą wagonu z miejsca, 
' dokąd pasażerowie nie zostaną usu-
i nieci. 
I — No, widzi pan władza sam, kto 
i In gorszy, kto konstytucję znieważa, 
! kio zatrzymanie miejskiej komunika-
' cji uskutecznia? 

Zamieszanie trwało dziesięć minut.; 
aź wreszcie policjant wezwany prze-1 
c i»ko pasażerom opisał w sążnistym' 
prolokule konduktora t motorniczego. 
którzy nakazem karnym zostali ska
zani na grzywnę po 20 zł. 

Pan Marciszewski zapłaci! bez szem 
r.niia. p. Kuszela natomiast odniósł 
sic do sadu grodzkiego, gdzie sędzia 
Dietrich zmniejszy) mu karę do 10 zł. 

— O nic mnie nie chodzi — mówił 
p. Kuszela, wychodząc z sadu — lylko 
o wstyd przed pasażeramf. Całą dro
gę potem pijaki się z nas naśmiewali 
i dla humoru Jechali Jeszcze dwa kur
sy w te I nazad. 

14.45 -
15..'5 

Morowej". 
15.,V) — „Słowacki" 
I6.jn _ Płyty. 
16.20 — Lekcja języka francuskiego. 
16.41"' — Kącik młodych talentów mu 

zyczjiycli. 
17.10 — ..Mole polskie podróże". 
17.3.T — Muzyka lekka i taneczna. 
19.33 — Płyty. 
20.00 — „Na widnofcresru". 
20.15 — Opera J. Bizefa „Poławia

cze Pcret". W przerwie felieton p. t, 
..Zaipommany poeta — WI. Zagórski —> 
Choch!*". 

23.00 — Muzyka taneczna. 
JUTRO 

11.58 — Sygnał czasu. Hejnat z Kra
kowa. 

12.10 - Ptyty. 
1335 - l'|vtv. 
1-1 '" Ph-iv. 
r - ,.Poh*a 

do :ii • i\ lvi". 15 50 -
ci lujinludszycJi. 

16 20 — ..Słowacki" 
16.40 - Płyty. 

17.10 — „Sio pięćdziesiąt ląt e)ek-
tryczności". 17.35 — Koncert symfo
niczny Ork. Filharmonii Warsz, 

19.35 — Płyty. 
20.00 — „Człowiek na ulicy". 20.15-1 

Transmisja Koncertu Laureatów Kon
kursu iin. Fr. Chopina. W przerwio 
Skrzynka pocztowa techniczna. 

22.40 — Recita! fortepianowy. 
23.2o — Muzyka taneczna. 

w walce o dostęp 
Program'dla dzie 

odczyt lll-ci. 

MEKSYK 
Sąd w Meksyku. Sędzia wy

wołuje: 
— Świadek Schmidt! 
Cisza. Nikt sie nie odzywa. 
— Świadek Schmidt! — wota 

Kfośno sędzia. 
Milczenie. 
— Świadek Schmidt! — wo* 

fa noraz trzeci sędzia. 
Na to odzywa się jakiś cow

boy: 
— Świadek Schmidt nie 

przyjdzie? 
— Czy pan jest ICRO krew* 

nvm? 
— Nie. Jestem jejro dobrym 

przyjacielem. 
— A dlaczego nie przyjdzie? 
— Rośmy go wczoraj za

rżnęli. 0) 

http://op.dk


Rok xm. Poniedziałek 4 kwietnia 1932 r. 92 

NIEWIELE PONAD 10 CR. DZIENNIE KOSZTUJE „DZIENNIK BIAŁOSTOCKI" U) PRENUMERACIE 
Prenumerata miesięczna wynosi: w Białymstoku z odnoszeniem do domu 4 zł., na prowincji z przesyłką pocztową 4 zł. 

Prenumeratę przyjmujemy od Każdego dnia w miesiącu 
W B i a ł y m s t o k u r o z n o s i c i e l e n a s i d o s t a r c z a j ą „ D z i e n n i k " d o m i e s z k a ń c o d z i e n n i e w c z e s n y m r a n e m . 

Codziennie pełna tabela wszystkich wygranych i stawek Loterji Państwowej. 
Administracja „Dziennika Białostockiego" (Rynek Kościnszki 1, piętro teL 63) czynna jest we wszystkie dni powszednie od godziny 9-ej rano do 7-ej wieczorem. 

Wznowienie wykładów 
w Miejskim Uniwersytecie Powszechnym 

Produkty spożywcze dla instytucyj miejskich 

Wykłady w Mieiskim Uni
wersytecie Powszechnym roz
poczynają się po przerwie świą
tecznej w poniedziałek, dnia 4 
b.*i. Od godz. 6—7 odbędą się 
ćwiczenia z literatury polskiej, 
od 7—8 „Przewrót umysłowy 
w Polsce w wieko XVIII". Pre
legentką na tych lekcjach bę
dzie p. Z. Borkowska, 8—9 

| „Ustrój społeczny |w Polsce 
współczesnej"—p. M. Golawski, 
9—10—lekcja śpiewu (grupa żeń
ska). 

W związku z zakończeniem 
wykładów w kwietniu kierow
nictwo Miejskiego Uniwersytetu 
Powszechnego opracowało an
kietę dla słuchaczów o ich 
zainteresowaniach i życzeniach. 

W dniu 24 marca odbyły się 
w Magistracie przetargi na do
starczanie różnych produktów 
dla instytucyj miejskich. Na 
ostatniem posiedzeniu, które 
odbyło się w dniu I-go kwiet
nia Magistrat przetargi te za

twierdził. 
Chrzęścijański.e Stowarzysze

nie t.iZjednoczenie" dostarczać 
będzie pieczywo, p. M.' Bas— 
mleko, Spółka Rzeźnicza—mięsa 
i M. Markuze produkty spo
żywcze. 

Z Koła Śpiewaczego M. U. P. 

Posiedzenie Powiatowej Rady Szkolnej 
W dniu 14 bm. o godz. U w.kana Chody ko odbędzie się po-1 

lokalu Inspektora Szkolnego i siedzenie* Rady Szkolnej Po-1 
pod przewodnictwem ks. dzie- wiatowej. 

W dalszej swej pracy w dzie
dzinie szerzenia kultury śpie
waczej chór Koła Śpiewaczego 
M. U. P., opracowuje szereg 
pieśni w związku ze zbliżaj ą-
cem się zakończeniem wykła-

I dów M. U. P., co nastąpi 29 

kwietnia. 
W okresie letnim Kolo Śpie

wacze brać będzie udział w 
koncertach w ogrodzie miej
skim, w szczególności w po
czątkach czerwca z okazji jubi
leuszu Moniuszki. 

I Nowy most na 
ubiegłym tygodniu odbyło 

się poświęcenie drugiego mostu 
przez Niemen w odległości 3-ch 
kim. od Grodna. 

Na poświęceniu obecni byli 
przedstawiciele władz Min. Ro
bót Publicznych, miasta itd. 

Most zbudowany z drzewa, 
posiada betonowe przyczółki. 

Zjazd Starostów 
Wojew. Białostockiego 
Jak się dowiadujemy, w dniu 

12 b-m. w Urzędzie Wojewódz
kim odbędzie się zfazd wszyst
kich Starostów Województwa 
Białostockiego. 

14.374^KT73 gr. 
wriiitli saiiipiiiikrtmt ii; pilicji 

Opodatkowanie się oficerów, 
urzędników i szeregowych P.P. 
województwa białostockiego na 
rzecz bezrobotnych w okresie 
od października 1931 r. do I-go 
kwietnia r.b. wyniosło zł. 14374 

-gr. 73. 

Budowa 
na rok. 

Niemnie 
mostu trwała niespeł-

Sprzedaż wybrakowanych kani wojskowych 
W dniach 7 i 8 bm 

i 9 rano odbędzie się 
i stoku na targowisku 'końskiem 

o godz. sprzedaż wybrakowanych koni 
w Białym-1 wojskowych w d r o d z e licy

tacji. 

Wieczór autorski Kazimierza Mierzyńskiego 
Jak już pisaliśmy, Koło Przy

jaciół Literatury i Sztuki orga
nizuje w czwartek, dnia 7 bm. 
w „Ognisku" Państwowego Se
minarium Nauczycielskiego wie
czór autorski z udziałem zna
nego poety p. Kazimierza Wie-
rzyńskiego. Na program wie
czoru złożą się: słowo wstępne 
—o twórczości Wierzyńskiego 
z recytacją wierszy poety—wy
głosi p. Cz. Rączaszkowa, na
stępnie utwory własne, dotych
czas niewydane odczyta autor. 
W czasie wieczoru jak zwykle 
podana będzie herbatka dla u-
trzymania charakteru towarzy

skiego wieczoru. Niewątpliwie 
temat i moaność osobistego za
znajomienia się z p. Wierzyń-
skim ściągnie inteligencję bia
łostocką na ten wieczór. Zapro
szenia są tylko przypomnieniem, 
pozatem może przyjść każdy, 
interesujący się literaturą i sztu
ką. W najbliższych dniach od
będzie się zebranie Zarządu 
Koła dla zatwierdzenia statutu 
i nadania Kołu form organiza
cyjnych. Ostatnie miesiące wy
kazały żywotną działalność Ko
ła i zainteresowanie szerokich 
warstw społeczeństwa. 

Z Okr. Związku Kupców 
W uzupełnieniu poprzedniej 

naszej wzmianki o nowym Za
rządzie Zw. Kupców podajemy 
obecnie o ukonstytuowaniu się 

Jakie podatki w kwietniu wpłacić trzeba do Kas Skarbowych 
W kwietniu płatne są nastę- za miesiąc marzec na poczet 

pujące podatki, pierwsza rata i nadzwyczajnego podatku od nie-
podatku gruntowego za 1932 r.'których zajęć zawodowych w 
do dnia 15 kwietnia państwowy 
podatek przem. od .obrotu, o-
siągniętego w marcu b. r. przez 
przedsiębiorstwa ihandiowe I i 
II kat. i przedsiębiorstwa prze
mysłowe od I do V kat., prowa
dzące prawidłowe księgi hand
lowe, oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze; do 7-go 
kwietnia podatek dochodowy 
od uposażeń służbowych, eme
rytur i wynagrodzeń za najem
ną pracę potrącony w marcu b. 
r. Nadto przypomina się, że do 
podatku, opłacanego od docho
dów z tytułu uposażeń służbo
wych, poczynając od stycznia 
b. r., należy doliczać kryzyso
wy {dodatek do państwowego 
podatku dochodowego; do 15 
kwietnia zaliczka od dochodu 

Zapomoga dla wdowy po i p. 
P. Lucia Glińska, wdowa po 

ś. p. Franciszku Glińskim, któ
ry położył dużo zasług dla 
krzewienia polskości podczas 
zaboru rosyjskiego i ostatnio 
byl kierownikiem Biblioteki 
Miejskiej, złożyła podanie do 
Magistratu, że znajduje się w 
rozpaczliwej sytuacji finanso
wej" i prosi o subsydium. Ma
gistrat, w uznaniu pracy ś. p. 
Glińskiego uchwalił wypłacać 

Ti. której szukamy' 
W dniu 4 kwietnia w teatrze 

.Palące" ukaże się najnowsza 
konedja Hirschfelda „Ta, której 
szukamy w opracowaniu reży-
serskiem p. Stanisławy Wysoc
kie}. Obsadę stanowią pp. Szpa-
kiewiczowa jako urocza matka 
dorastającej córki (odtworzonej 

Marecką) oraz pp 

jej po 60 zł. miesięcznie w cią
gu jednego roku. 

wysokości stopy procentowej 
podatku, jaka przypada według 

Z frontu pracowniczego 
W Grodnie uruchomiono tar

tak „Sosna" Do pracy przystą
piło 38 robotników. 

ustawy z dn. 19.XII.1931 r.; do 
1 maja przedpłata na podatek 
dochodowy w wysokości poło
wy tej kwoty, która przypada 
od wykazanego w zeznaniu do
chodu, wzgl. połowy podatku, 
wymierzonego za poprzedni rok 
podatkowy, o ile zeznania o 
dochodzie nie złożono w ter
minie; do dn. 15 kwietnia pierw
sza rata zryczałtowanego po
datku przem. od obrotu dla 

! drobnych przedsiębiorstw. 

Niewdzięczny wychowanek zakładu 
2 lata więzienia za kradzież 

W nocy z 8-go na 9-go lipca 
ubiegłego roku z kancelarii Za
kładu Ks. Salezjanów w Róża-
nym-Stoku (pow. sokolski) za 
pomocą wyjęcia szyby w oknie 
skradziono 60 zł. gotówką, ze
garek srebrny, 2 garnitury i in
ne przedmioty, stanowiące włas
ność ks. Wojciecha jMichało-
wicza. 

Podejrzenie padło na 20-let-
niego Eugeniusza Piotrowskiego, 

który przed kilku laty był w 
zakładzie jako uczeń i zdradza! 
skłonności do kradzieży. 

W toku dochodzenia posta 
wiono w stan oskarżenia Piot
rowskiego i 17-letniego Józefa 
Konopackiego. Sąd Okręgowy 
skazał Piotrowskiego na 2 lata 
więzienia (6-krotnie karany) i 
Konopackiego na jeden rok 
więzienia. 

x 

Również płatne są w kwiet
niu odroczone i rozłożone na 
raty z terminem płałności w 
kwietniu zaległości, tudzież po
datki, na które płatnicy otrzy
mali nakazy płatnicze z termi
nem płatności w tym miesiącu. 

Z fliejshiej Stacji Opieki 
nad Dzieckiem 

Magistrat udzielił kierownicz
ce Miejskiej Stacji Opieki nad 
Matką i Dzieckiem p. dr. Ber
cie Szaykowskiej 2-tygodniowe-
go urlopu od 4-go do 16-go b.m. 
celem wzięcia przez nią udziału 
w kursie dokształcającym na 
klinice Uniwersytetu Warszaw
skiego. 

Zarządu, Rady i Kom. Rewizyj
nej a mianowicie: 

Prezesem Zarządu jednogłoś
nie został wybrany p. Jakób 
Lifszyc, wiceprezesi p.p. Izrael 
Bresler, Pejsach Giełćzyński i 
Fajwel Cytron, sekretarz p. Joel 
Rubinsztejn, skarbnik p. Dawid 
Grad. 

Prezesem. Rady Nadzorczej 
został wybrany p. Mojżesz 
Szwiff, wiceprezesi p.p. Izrael 
Peker, Chajkiel Ołdak, sekre
tarz p. Efroiin Rożen. 

Prezesem Kom.' Rewizyjnej 
wybrany został p. Hirsz Wileń
ski, wiceprezes p.p. Michel 
Sztupler, sekretarz D. Hirsz 
Sof er. 

Zatwierdzenie taryfy 
autobusowej 

Starostwo Grodzkie zatwier
dziło przedsiębiorcom Zeliko-
wiczowi i Bobrowskiemu ma
ksymalną taryfę dla komunikacji 
autobusowej na linji Białystok 
—Warszawa. 

Krwawy zatarg o bydło 
1 rok więzienia za pobicie starca 

W dniu 25 sierpnia ub. r. w 
majątku Wandalin powiatu biel 
skiego, pastuch 73-letni Tomasz 
Przybylski przypędził bydło 

Historia o pięknej Helenie 
Zdradzony konkurent. — Zemsta. — Strzał rewolwerowy 

nie można, nie jest ona też 
znana z podręczników historii 
lub geografji. Mieszkańcy tej 
cichej, spokojnej, nieznanej ni
komu wsi są wielkimi patrjota 
mi miejscowymi i tak są 
niej przywiązani, że prawie 
wszyscy nazywają się tak jak 
ta ukochana przez nich wioska 
rodzinna. A więc na imię każde
mu z nich Wojtek, najbardziej 
zaś rozpowszechnione tam na-

,- . zwisko to — Wojtkowski. 
przez p. Marecką) oraz pp. Mi- Jednym z takich gorących 
lecki jako wysportowany mło- p ł o t ó w był dorodny młodzian 
dzieniec , Zastrzezyński w rob P i o t r Wojtkowski, który U tylko 
•wazego, wytwornego pana. 
Arcydowcipne sytuacje i przy
gody _ tych czworga osób wy
wołują wybuchy śmiechu na 
rozbawionej widowni. 

W powiecie bielskim położo- • rych. Wkrótce gorąco ją poko
na jest wieś Wojtkowicze-Sta-' cbał i chciał się ożenić. W cią-
re. Wsi tej na mapach znaleźć.gu dwuch lat asystował jej 

obtańcowywał na wszystkich 
zabawach wiejskich, odprowa
dza! do domu, i czekał, czekał 
tej chwili, kiedy będzie mógł 

f pojechać do stolicy powiatu, do 
do I miasta Bielska-Podlaskiego, aby 

wydrukować zawiadomienia tej 
treści: „Piotr Wojtkowski ze 

I wsi Wojtkowie ze i Helena Wojt-
kowska z tejże wsi Wojtkowi-

cze zaślubieni. 
Piękna Helena z Wojtkowicz 

(nie z Troi) początkowo była 
owszem, owszem względem 
przykładnego syna Wojtkow-
skiego. Później jednak coś za
mąciło ich barmonję, gdyż odra-
zu Hela pewnego dnia oświad
czyła, że nie uznaje lokalnego 
patriotyzmu i nie chce wyjść 
za takiego jegomościa, co to też 
się nazywa Wojtkowski, jak i 
ona. To i panną być Wojtkow-

ze względu na ukochanie swej 
rodzinnej wioski zaprzyjaźnił 
się bardzo z panną Heleną Wojt-
kowską, jako również rdzenną 
mieszkanką Wojtkowicz - Sta-

Ztmchu 

Czasopisma „Prasa" zeszyt 1-2-3-1932 r. 
Ukazał się Nr. 1-2-3/1932 r. 

r * a • » „ , orgMi Polskiego 
£ * » ? » Wydawców Dzienni
ków i Czasopism, redagowane
go Przez dyrektora tego Związ
ku P. SŁ Kauzika. 

« • treść tego zeszyta skła-

!£^'Że\. *°*Podarfci wydaw-
" " • T i Mariana Grzegorczyka 
i « ł i - °D*e c z *»?P i «a " roku 

D ' f r ^ f ł * Starzyńskiego — 
£°*Z*L ??*& Agencji Te-
łętirabcznei . M i e c z y s ł a w a 
Wainryba—„Binro Wotta a sieć 

Marga—.Berliński instytut pra
sowy", Anieli Hanny Gackiej— 

„Główne etapy rozwoju prasy 
francuskiej", N. L — „Z ame
rykańskiego rynku ogłoszenio
wego". Następują potem boga
te działy informacyjne, doty
czące prasy w Polsce i zagra
nicą, a więc informacje o dzia
łalności Polskiego Związku Wy
dawców Dzienników i Czaso
pism, Związku Dziennikarzy 
Rzplitej Polskiej, Syndykatów 
Dziennikarzy oraz innych orga-
nizacyj dziennikarskich infor
macje z życia prasy polskiej i 
zagranicznej oraz przegląd 
ustaw i rozporządzeń w spra
wach prasowych. Zamyka nu
mer przegląd piśmiennictwa fa
chowego. 

ROZKŁAD JAZDY 
ważny od dnia 5-go marca 1932 r. 
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Pociągi przychodzą do: 

Warszawy 

główn. 
główn. 

Wilna 
Stołpców 
Wilna 
Wołkowyska 
Wilna 
Baranowicz 
Lwowa 
Brześcia 
Grajewa 

Ostrołęki 

Grodna 
Suwałk 
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1716 
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1510 
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1600 
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ską, i następnie mężatką, też 
Wojtkowską, to jakoś się nie 
godzi^filozofowała panna Hel
cia. 

Taki brak zrozumienia i po
czucia obywatelskiego ziryto 
wał Piotra i, kiedy po pewnej 
zabawie t a n e c z n ej , Helena 
Wojtkowską została — o zgro
zo — odprowadzona do domu 
przez jakiegoś przybysza z in
nej wioski, udał się do niej do 
domu i zaczął indagować, dla
czego go zdradziła, zanim mu 
została wierną. Panna Hela, ia-
ko że na polityce, filozofii i 
wyższej matematyce się nie 
zna, nie zrozumiała pytania, i 
nic nie odpowiedziała. 

Pan Piotr zirytował się teraz 
jeszcze więcej i, nie panując 
nad sobą, urażony w swoich 
uczuciach lokalno - patrjotycz 
nycb, wydobył rewolwer i na 
wszelki wypadek lekko zranił 
niewierną córę Wojtkowicz^ 
Starych. 

Dosięgła go jednak karząca 
ręka sprawiedliwości. 

Sąd Okręgowy w Białymsto
ku po rozpatrzeniu sprawy i 
wysłuchaniu mowy adw. Otto 
wziął pod uwagę okoliczności 
łagodzące i skazał Piotra Wojł-
kowskiego z Wojtkowicz - Sta
rych na 3 miesiące więzienia. 

Dyżury nocne aptek 
Dziś pełnią dyżury apteki: 

Ajzensztadta, Rynek Kościusz
ki 11, W. Hermanowskiego, War
szawska 24. i Wysockiego na 
Piaskach, Piękna 2. 
Nocne pogotowie lekarskie 

tel. 5-03 „Linas Hacedek". 

pola. Krowa, należąca do Wła
dysława Nicko. poszła omyłko
wo do ogólnej obory. Pastuch 
uderzył ją za to batem. 

Nicko zauważywszy to, pod 
wpływem silnego wzruszenia 
duchowego uderzył starca kijem 
w rękę, łamiąc mu takową. Sąd 
Okręgowy na sesji wyjazdowej 
w Siemiatyczach skazał Nickę 
na jeden rok więzienia. 

Tajemnicze zatrucie 
Proboszcz parafji Kuczyn gm. 

Klukowo, pow. wysoko-mazo
wieckiego ks. Kulesza w cza
sie przyjmowania komunikan
tów uległ zatruciu. 

Przesłane natychmiast pozo
stałe komunikanty do analizy 
w Warszawie wykazały ślady 
strychniny. 

LECZNICA 
LEKARZY-SPECJALISTÓW . 

Białyiłok, Mazowiecka 5 (Sienny 
Rynek) tel. 1-33. 

P o r a d a 3 Tl. 
Wszystkie specjalności: Choroby we 
wnętrzne, nerwowe, dzieci porady dla 
matek karmiących, akuszerja, kobiece 
i porady dla ciężarnych, chirurgiczne, 
skórne i weneryczne, oczu, nosa, gardła 
i uszu. Oraz gabinet dentystyczny, 
Rentgen, analizy, leczenie światłem 
i elektrycznością po cenach lecznicow. 

Dojazd autobusem D . 

Dr. Neumark 
Cttrilf nur/iiM, itfrii I wmnWm 
Przyjmuje od firn, 10—12 I od 3—3 w 
Białystok, ni. Kilińskiego 11, 

Telefon Nr. 6-06. 

Dr. L. Kryfiski 
Ciirtl, imrttMMtirii I MNnłliHi 

Pny|mu|e od godz. 9—2 1 oi Sl/j—8, 
liHItlit, li. Llim 33. Tilitn 

Czytajcie 
„Dziennik1 

Poszuku|ę a po 
kojowego miesz

kania z wszelkiemi 
wygodami. Zgłosze
nia do Administrac
ji .Dziennika Biało
stockiego" pod „3 
pokotfc". 
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